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Høringssvar vedr.: Anbefalinger til en flerårig evidensbaseret alkoholpolitik 
 
Departementet for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestillling 
takker for det fremsendte høringsmateriale vedrørende Anbefalinger til en 
flerårig evidensbaseret alkoholpolitik, hvortil vi har følgende bemærkninger: 
 
Departementet for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling 
støtter op omkring de fleste af de fremsatte anbefalinger indenfor en flerårig 
evidensbaseret alkoholpolitik. Fra et folkesundhedsmæssigt perspektiv, er det 
yderst positivt, at der bliver tage konkret hånd om at sikre særligt børn og unges 
vilkår og velvære, i forbindelse med alkohol og eksponering heraf. 
Derudover, anses særligt anbefalingerne indenfor Indsatsområde 1: Styrket 
kontrol over alkohol i samfundet for at forebygge skader, som positive tiltag for 
erhvervslivet med den vinkel, at mere kontrolleret tilgængelighed af alkohol kan 
have særligt positive effekter på arbejdsmarkedet, her mhp. at ansatte muligvis 
vil have lettere ved at passe arbejdstider, sikre fremmøde og øget arbejdsindsats, 
hvilket på et overordnet plan kan styrke det nationale arbejdsmiljø, og hermed 
også erhvervslivet. 
 
Departementet skal dog herudover pointere, at en eventuel implementering af 
særligt anbefalingerne indenfor Indsatsområde 1 vil få tydelige konsekvenser for 
erhvervslivet. Dette vil særligt gælde detailhandlen, så som de større 
dagligvarekæder og andre virksomheder som helt eller delvist lever af salg af 
alkohol. 
I forbindelse med ovenstående, anses Anbefaling 1: Indfør et offentligt ejet 
alkoholmonopol derfor som værende et særdeles indgribende tiltag. 
Departementets ypperste interesse er beskyttelsen af erhvervslivets vilkår, 
hvilket også gælder de virksomheder som helt eller delvist lever af salg af 
alkohol. Det vil betyde, at erhvervslivet skal se sig adskilt af endnu et marked, 
som i mange år har fungeret på frie markedsvilkår. Det er ikke departementets 
interesse at udelukke flere markeder til det private erhverv.  
 
Dog stiller departementet sig mere accepterende til f.eks. anbefalinger 3,4 og 5, 
indenfor Indsatsområde 1. Men det skal påpeges, at implementering af 
Anbefaling 3: Begræns tider for salg og udskænkning af alkohol, vil have 
mærkbare effekter på forbrugsmønstret og folks handlevaner. En eventuel 
afskaffelse af alkoholsalg om lørdagen kan betyde, at detailhandlen og kunder 
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muligvis vil gå tilbage til at opleve det indkøbspres, som tidligere var tilfældet 
om specielt fredagen. Det risikeres også at det sorte marked for alkoholsalg 
udenfor almindelig åbnings vokser. På denne baggrund, må det vurderes om 
anbefalingen opfylder formålet. Fremfor fuld afskaffelse af salg om lørdagen, 
kunne en alternativ løsning muligvis være et forsøge med at indskrænke 
tidspunktet for salg om lørdagen, til at starte med. 
 
I konklusion vurderer departementet, at de resterende anbefalinger er positive 
tiltag, der skal undersøge rammerne for en moderne alkoholpolitik, der tager 
varer om landets børn og unge, og deres fremtid. Børn og unges sundhedsvilkår 
ses fra departementet som yderst vigtigt, for det første for at styrke deres 
generelle vilkår og sikre en tryg og sikker opvækst, men også fordi de skal 
bringe landet videre i dens udvikling og være godt klædt på til at føre 
erhvervslivet videre. 
  
Departementet har ingen yderligere bemærkninger. 
 
Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 
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